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Verksamhetsledarens förord 
 
Denna årsberättelse motsvaras av det dokument som tidigare kallats verksamhetsberättelse. 
Målsättningen är att ge en möjligast heltäckande bild av verksamheten. I enlighet med nya 
normer innehåller verksamhetsberättelsen endast översiktlig information om verksamheten. 
 
Natur och Miljös trettiosjunde verksamhetsår var stabilt och framgångsrikt. Förbundets projekt 
och ställningstaganden fick mycket positiv synlighet. Natur och Miljö profilerade sig i många 
frågor där förbundet har ett starkt kunnande, bl.a. muddring och övergödning. Förbundets 
naturskola, som är Finlands äldsta fyllde 20 år, och uppmärksammades av många centrala 
aktörer inom miljöfostranfältet. De förnyade Naturskolan Uttern och det helt nya 
Naturskolprojektet i Österbotten visar att Natur och Miljö är en livskraftig organisation med 
förmåga att skapa nytt. 
 
Natur och Miljö är å enda sidan en regional aktör, den finlandssvenska riksorganisationen för 
miljövård, men å andra sidan en av de många nationella miljöorganisationerna. Ett exempel på 
den sistnämnda rollen var Natur och Miljös ambitiösa satsning på EU-ordförandeskapet. 
Expertseminariet om EU-politiken visade att även små aktörer kan ha en viktig roll i debatten 
om miljöpolitikens framtid i Finland och EU. 
 
Ungdomsverksamheten har länge varit ett problembarn för förbundet, men år 2006 innebar en 
klar vändning till det bättre. Två års satsning på en civiltjänstgörare som haft i uppdrag att 
koordinera ungdomsnätverket började nu ge resultat i form av kontinuitet. Under året 
utvecklades en klar struktur för ungdomsverksamheten med månatliga Miljöcaféer, regionala 
Miljösmedjor och som årets höjdpunkt, den nationella tvåspråkiga storsamlingen 
Miljöaktionsdagarna – Ympäristötoimintapäivät. Ansvaret för tvåspråkigheten vilar tungt på 
Natur och Miljös axlar, men redan nu står det klart att steget från Ungdomens Miljöriksdag var 
väl motiverat. 
 
Den lyckade medlemsundersökningen gav värdefull information om hur organisationen borde 
utvecklas. En av de viktigaste slutsatserna är att Natur och Miljö kunde unna sig att göra lite 
mindre och skryta lite mer. Till och med den egna medlemskåren känner rätt så dåligt till 
förbundets omfattande verksamhet. Glädjande nog visar medlemstalet en liten ökning jämfört 
med år 2005, vilket innebär att även personer som inte ännu är medlemmar tycker att vi gör rätt 
saker och gör det på ett bra sätt. För att stärka sin roll som riksförbund, bör Natur och Miljö bli 
ännu lyhördare för sina lokalföreningar. Den nya lokalföreningsstrategin, som började köras in 
under året, är ett viktigt verktyg.  
 
År 2006 var det troligen det sista året för en lång tid framöver med en finlandssvensk 
miljöminister. Under de senaste åren har Natur och Miljö haft ett bra och konstruktivt 
förhållande till miljöförvaltningen. Natur och Miljös position har klart stärkts av att förbundets 
talesmän har kunnat diskutera med politiker på deras eget modersmål. 
 

 
Bernt Nordman, 
Verksamhetsledare 
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1 Skogsnaturen 
 
Vid årets början inleddes förbundets nya huvudtema skogsnaturen. Bland annat på grund av 
att den tidigare huvudkampanjen Miljöhänsyn i vardagen avslutades först i början av år 2006 
kom arbetet med den nya huvudkampanjen i gång senare än beräknat. Det första året gick 
främst till planering och resursuppbyggnad för kampanjen. 
 
I samarbete med bl.a. Luonto-Liitto, BirdLife Finland, Jordens vänner, Finlands 
naturskyddsförbund och Greenpeace utarbetade Natur och Miljö en webbportal om 
skogsskydd i södra Finland på adressen www.etelasuomenmetsat.fi. Natur och Miljö svarade 
för de svenska sidorna. 
 
Finlands naturskyddsförbund och Natur och Miljö inlämnade 22.3 till miljöministeriet ett 
initiativ att Sibbo storskog skall skyddas som en nationalpark. I förslaget ingår ca 2700 hektar 
skog, som ägs av staten samt av Helsingfors stad och Vanda stad. Storskogens öde i 
dragkampen mellan Helsingfors och Sibbo var ett hett debattämne under hela året. 
 
Bernt Nordman fungerade som ordförande på miljöorganisationernas Miljöakademi för 
beslutsfattare 18–19.9 i Lammi. Miljöakademin (Päättäjien metsäakatemia) arrangerades för 
första gången av BirdLife, Finlands naturskyddsförbund och Luonto-Liitto. I seminariet 
deltog 15 inbjudna gäster som representerade bl.a. massmedia, forskare, tjänstemän och 
intresseorganisationer. Temat var bruk och skydd av skogsnaturen i Finland. 
 
Natur och Miljö försökte ännu i början av året få gehör för sina ändringsförslag till det 
regionala skogsprogrammet, men Kustens skogscentrals direktion valde i stället att ytterligare 
höja målsättningarna för avverkning av bl.a. granstock. Bernt Nordman kallades till en ad 
hoc-arbetsgrupp, som under ett möte gjorde en översiktlig konsekvensbedömning av förslaget 
till regionalt skogsprogram. Förbundets representanter i skogsrådets sektioner för sydkusten 
respektive Österbotten medverkade i uppföljningen av det nya regionala skogsprogrammet. 
Under året utarbetades bl.a. förslag till konkreta åtgärdsprogram för vissa centrala element i 
skogsprogrammet. 
 
Förbundet erhöll bidrag för en publikation om skogsinventering för lekmän. Arbetet med 
handboken påbörjades, men utgivningen sker först på våren 2007. 
 
2 Energi och klimat 
 
Natur och Miljö medverkade i den regionala energimässan, som arrangerades av 
yrkeshögskolan Sydväst. Bernt Nordman höll en publikföreläsning om mikropartiklar och 
biobränsleanvändning för omkring 50 personer. Natur och Miljös verksamhet och material 
presenterades under mässan. 
 
Tillsammans med Finlands svenska Marthaförbund, Håll Skärgården ren, Svenska 
lantbruksproducenters Centralförbund och WWF överlämnade Natur och Miljö den 25.1 
namninsamlingen Mindre gift på drift till andra finansminister Ulla-Maj Wideroos. Adressen 
hade undertecknats av 2 876 privatpersoner, som vädjade till regeringen om skattelättnader 
för alkylatbensin. En stor del av namnen samlades in under Östersjöforums avslutande turné 
Ett Slag för Östersjön sommaren 2006. 
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Natur och Miljö kommenterade ett utkast till ett program för främjande av biobränslen som 
trafikbränslen. 

2.1 Värmeslag 
 
År 2006 inledde Natur och Miljö, Finlands svenska Marthaförbund och Svenska 
lantbruksproducenters centralförbund SLC ett nytt samarbetsprojekt, som byggde på 
erfarenheterna från Östersjöforum (2003–2005). Temat för det nya projektet var främjande av 
förnybara energiformer för uppvärmning av hus utanför fjärrvärmenätet. Den nya kampanjen 
fick namnet Värmeslag – en informationskampanj om förnybar energi för uppvärmning. 
 
Projektet leddes av en styrgrupp bestående av Bernt Nordman (NoM), Bettina Selander (SLC) 
och Camilla Sederholm (FSM). När tillräcklig finansiering hade säkerställts anställdes Frank 
Holmström som projektkoordinator på heltid från 18.5 till årets slut. Värmeslag fick mycket 
positiv synlighet i finlandssvensk massmedia. 
 
Kampanjen lanserades offentligt i ett ekohus i Staffansby den 21.6. Samtidigt öppnades 
kampanjens egna hemsidor, som under året utvecklades till en källa för grundläggande 
information om energisnålt byggande och utnyttjande av förnybara energikällor för 
uppvärmning av hus. 
 
En sexsidig broschyr i storlek A5 producerades i syfte att kunna dela ut basinformation till 
allmänheten. Den första upplagan av Värmeslagbroschyren var 2000 ex och den tog slut på ett 
par månader. Den andra upplagan på 5000 ex gjordes i oktober. På hösten producerades även 
en Värmeslagutställning med 6 tavlor i storlek 150 cm x 110 cm. 
 
Den största satsningen för året var en turné bestående av 18 informationskvällar för 
allmänheten på sju orter i Österbotten, sju orter i Nyland, tre orter i Åboland samt en ort på 
Åland. Som en helhet var turnén en stor succé med sammanlagt cirka 1000 åhörare. 
Informationskvällarnas program räckte i ca 2½ timme och innehöll en introduktion till temat, 
mera detaljerade presentationer av solvärme, värmepumpar, pellets och flis samt 
energieffektivitet. Efter en kort paus ordnades en minimässa, där publiken kunde bekanta sig 
med skriftligt material och träffa lokala företagare inom branschen. 
 
Värmeslag knöt även kontakt till sakkunnigorganisationer som Tekniska föreningen i Finland, 
Motiva, Suomen lämpöpumppuyhdistys SULPU, Träenergi r.f., Soltekniska föreningen r.f. 
och Pientalorakentamisen kehittämiskeskus (PRKK). 
 
3 Östersjön och övrigt vattenskydd 

3.1 Muddring 
 
Olika problem förknippade med små och stora muddringar fick mycket uppmärksamhet under 
året. Förbundet fokuserade på problematiken med småskaliga muddringar med publikationen 
från år 2005 som utgångspunkt, men engagerade sig även i större muddringsprojekt i bl.a. 
Nordsjö och Lovisa. 
 
I början av februari gav Vasa förvaltningsdomstol sitt utslag gällande Natur och Miljös och 
Nylands miljövårdsdistrikts gemensamma besvär gällande muddring av TBT-förorenade 



 4 

sediment i Lovisa hamn. Förvaltningsdomstolen godkände en del av kraven på att 
muddringen skulle utföras så, att de förorenade sedimenten skulle specialbehandlas. 
 
Lovisa hamn och Sjöfartsverket lämnade dock till Högsta förvaltningsdomstolen besvär mot 
förvaltningsdomstolens beslut. Till besväret bifogades nya resultat av nya sedimentanalyser, 
som visade att gifthalterna hade sjunkit märkbart sedan de ursprungliga mätningarna, som 
stod som grund för behandlingen i förvaltningsdomstolen. HFD godkände besväret i juni. 
 
Natur och Miljö arrangerade i samarbete med WWF ett expertseminarium om småskaliga 
muddringar i Helsingfors 13.9. På seminariet ”Småskaliga muddringar – ett underskattat 
miljöproblem” deltog 61 personer, bland annat från Finlands miljöcentral, de regionala 
miljöcentralerna, geologiska forskningscentralen, flera kommuner, fiskerisektorn, TE-
centraler och Natur och Miljös lokalföreningar. Diskussionen var livlig och förbundets krav 
och förslag bemöttes i positiv anda. 
 
Under seminariet presenterade miljöforskare Johanna Mattila från Åbo Akademi grunda 
havsvikars ekologi och muddringens inverkan. Miljövårdschef Sture Österman från Pargas 
stad belyste miljötillsynens problem ur ett kommunalt perspektiv medan överinspektör Harri 
Helminen från Sydvästra Finlands Miljöcentral gav sina synpunkter på de regionala 
miljöcentralernas möjligheter att förhindra och övervaka skador kring muddringar.  
 
Lotta Nummelin från Natur och Miljö och Anita Mäkinen från WWF presenterade 
organisationernas krav på förbättrad lagstiftning och förvaltning för bättre kontroll av 
småskaliga muddringar. Kraven inkluderade bland annat en ny planeringsprocess där 
muddringsverksamheten skulle styras med hjälp av översiktsplaner, där hög- och 
lågriskområden för muddringar definieras. Regleringen av muddring skulle flyttas över från 
vattenlagen till miljöskyddslagen och anmälningstiden för förhandsanmälan av muddringar 
skulle förlängas. Ett licenskrav för muddringsentreprenörer skulle införas. Bättre 
markplanering och anvisningar för hantering av muddermassor skulle också lindra 
miljökonsekvenserna av småskaliga muddringar. Överinspektör Jukka Matinvesi från 
miljöministeriet kommenterade kraven. 
 
Seminariet avslutades med en paneldiskussion om vad som bör göras på nationell nivå för att 
skapa ramar för småskaliga muddringar. Som debattordförande fungerade prof. emeritus 
Erkki Leppäkoski från Åbo Akademi och diskussionen inleddes med förberedda inlägg av 
Pentti Tiusanen (vänst), Jouko Laxell (saml), Christina Gestrin (sfp) och Heidi Hautala 
(gröna). 
 
Natur och Miljö inlämnade till Västra Finlands miljötillståndsverk ett kritiskt utlåtande om en 
föreslagen muddring av Morsfjärden, Medvastsundet och Blindsundet i Kyrkslätt kommun. 
Ansökan gällde muddring av inloppen till den avsnörda havsviken och en båtränna genom 
viken. Målsättningen med ingreppen var att förbättra vattenutbytet och tillståndet i viken och 
underlätta motorbåtstrafik och rekreation. Natur och Miljö ansåg att vattenområdets tillstånd i 
ekologiskt hänseende är normalt och muddringsprojektet onödigt. Dessutom ansåg förbundet 
att en muddrad båtkanal troligen skulle medföra flera muddringar till strandtomterna och öka 
båttrafiken. Ansökan förkastades av Västra Finlands Miljötillståndsverk med motiveringen att 
de planerade åtgärderna troligen inte skulle ge den önskade effekten. De sökande överklagade 
beslutet till Vasa förvaltningsdomstol. Natur och Miljö uttryckte sina åsikter till 
förvaltningsdomstolen i oktober. Förvaltningsdomstolen fattade inga beslut i ärendet före 
utgången av är 2006. 
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3.2 Miljöhänsyn till sjöss 
I maj publicerade Natur och Miljö broschyren I love båtliv, i vilken båtfolk på ett lättfattligt 
och konkret sätt kan bekanta sig med båtlivets miljöeffekter och erbjuds miljöanpassade 
alternativ. I broschyren presenteras bland annat hur man miljötrimmar motorn, fördelar med 
alkylatbensin och alternativ till giftiga båtbottenfärger. Ursprungligen har broschyren tagits 
fram av samarbetsprojektet SkärgårdsMILJÖ i Stockholms, Ålands och Egentliga Finlands 
skärgård. Natur och Miljö anpassade broschyren till finländska förhållanden. 
 
Upplagan för broschyren var 3000 ex. Den distribuerades bland annat på charterföretaget 
SeaGahms båtar. Natur och Miljö samarbetade med SeaGahm i ett led att skapa en tydlig och 
trovärdig miljöprofil för företaget. Broschyren distribuerades också av Sydvästra Finlands och 
Nylands miljöcentraler och av SkärgårdsMILJÖ-projektet i Åboland. 

3.3 CCB 
 
Coalition Clean Baltic (CCB) är ett nätverk av medborgarorganisationer som arbetar inom 
Östersjöns tillrinningsområde med frågor som berör Östersjöns tillstånd. CCB arbetade under 
2006 vidare med de tre tyngdpunktområden som fastslagits under medlemsmötet 2004: 1) god 
ekologisk vattenkvalitet, 2) omfattande infrastruktur och andra byggnadsprojekt i kustzonen 
inklusive transport till havs och 3) hållbart fiske. 
 
Under CCB:s medlemsmöte i maj i Lviv, Ukraina, godkändes bland annat verksamhetsplanen 
för åren 2007-2008. I samband med mötet hölls CCB:s årliga konferens ”Baltic 06” med 
temat ”Samarbete vid gränsöverskridande vattendrag i Östersjöregionen”. 
 
Lotta Nummelin representerade Natur och Miljö och Finlands Naturskyddsförbund i 
nätverkets styrelse under 2006. Styrelsen höll tre möten under året. I december deltog Lotta 
Nummelin även i ett seminarium i Tallinn om EUs vattenpolitik och CCB:s fortsatta arbete 
inom jordbrukssektorn. 

3.4 Övrigt  
 
Natur och Miljö har följt med implementeringen av EU:s vattenramdirektiv och den 
medföljande revideringen av finländsk vattenskyddslagstiftning. Natur och Miljö har under 
året gett utlåtanden om förordningar och utkast till arbetsprogram inom ramen för lagen om 
vattenvårdsförvaltning. Natur och Miljö har också representation i de regionala 
samarbetsgrupperna i Västra och Sydvästra Finland. 
 
Miljöministeriet beredde ett principbeslut för riktlinjer för vattenskyddet fram till 2015. Natur 
och Miljö deltog aktivt i processen genom att ge utlåtanden, framföra sina synpunkter på 
höranden och delta i den allmänna debatten i media. 
 
Camilla Strandberg-Panelius representerade Natur och Miljö i gruppen för uppföljning av 
Östersjöprogrammet. I VELMU-programmets samarbetsgrupp, med uppgift att följa med 
förverkligande av programmet för inventering av undervattensnaturen, representerades 
förbundet av Kajsa Appelgren. 
 
Natur och Miljö deltog under året i ett samarbetsprojekt drivet av Finlands 
Naturskyddsförbund, ”För ett rent hav”. Målsättningen med projektet är att främja 
vattenvårdsarbetet, öka miljöupplysningen om övergödning samt stöda en skärpning av 
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vattenlagstiftningen. Natur och Miljö deltog genom projektet på Helsingfors internationella 
båtmässan i februari med material om Östersjön och båtliv. 
 
En del av projektet utgjordes av ett samarbetsprojekt mellan Finlands naturskyddsförbund, 
Luonto-Liitto och Natur och Miljö gällande produktion av undervisningsplanscher om 
vattenvård. Planscherna planerades av Finlands naturskyddsförbund och Luonto-Liitto medan 
Natur och Miljö stod för den svenska översättningen. Den största arbetsinsatsen gjordes under 
slutet av år 2006, men planscherna utkom första i början av år 2007. 
 
4 Hållbar konsumtion och produktion 

4.1 Vägen till miljöhänsyn 
 
Kampanjen Miljöhänsyn i vardagen avslutades under 2005 men kampanjens slutprodukt, CD-
ROM skivan ”Vägen till miljöhänsyn”, offentliggjordes på en presskonferens 26.1. 
Presskonferensen hölls i en tågvagn på Helsingfors järnvägsstation. I evenemanget deltog ett 
tiotal personer och flera representanter för media var på plats. Skivan distribuerades på 
Educa-mässan 27–29.1, där Natur och Miljö hade en egen utställningsmonter. Skivan har 
också kunnat beställas på särskilda beställningskort i vykortsformat. Totalt har 900 exemplar 
av skivan skickats ut under året. Under året har också flera föredrag om miljöhänsyn i 
vardagen hållits i bland annat skolor. 

4.2 Sluta slösa-veckan 
 
Natur och Miljö deltog i Återvinningsrörelsens planeringsgrupp för den nationella Sluta slösa-
veckan 22-30.4. Temat för årets vecka var ”Nord lär av Syd”. Inför Sluta slösa-veckan 
trycktes roliga, färggranna planscher både på finska och svenska med slagkraftiga bilder och 
sloganer om måttfull konsumtion och för sparande av naturresurser. Natur och Miljö 
distribuerade de svenskspråkiga planscherna till skolor och intresserade lokalföreningar. 
Under själva temaveckan deltog Natur och Miljö med material på kampanjens utställning på 
Järnvägsstationen i Helsingfors. 

4.3 Köp inget-dagen 
 
Temat för Köp inget-dagen, som firades 24.1, var ”Upplevelser utan köp”. Temadagens 
budskap var att man inte får verkliga, givande upplevelser via plånboken, utan genom att göra 
någonting. Liksom förra året var flera kulturinstanser så som t.ex. museer ivriga 
samarbetsparter. 
 
Program ordnades på ungefär 15 orter i landet i olika skepnader. I Helsingfors hölls en 
Upplevelsemässa i järnvägsstationen. Det sattes ett litet vardagsrum med soffor, bord och 
brädspel upp. Återvinningscentralen hade donerat böcker som förbipasserande fick ta och 
arrangörerna ställde upp stånd där de gjorde reklam för konsumtionsetiska upplevelser. 
 
Inför Köp inget-dagen producerades en tidning i form av en tvåspråkig damtidningsparodi 
med namnet Elämys – Upplevelse. Natur och Miljö stod för nästan allt svenskspråkigt 
material i tidningen, som på ett lättillgängligt sätt presenterade vettiga sätt att spendera sin tid. 
Samtidigt gjorde tidningen narr av den rådande konsumtionskulturen. Tidningens utseende 
och uppbyggnad gjorde den lockande för alla slags människor, inte bara redan intresserade. 
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4.4 Övrigt  
 
Natur och Miljö medverkade i SFS miljömärkningsnämnden och i styrgruppen för 
miljömärkning.  
 
I samarbete med Marthaförbundet tog Natur och Miljö initiativ till en bojkott av systemet med 
dubbla telefonkataloger. Med ett pressmeddelade uppmanade Natur och Miljö hushåll att 
tacka nej till åtminstone den ena uppsättningen av kataloger. 
 
5 Markanvändning 
 
Natur och Miljö deltog aktivt i den livliga debatten om uranletning och uranbrytning mot 
bakgrund av bl.a. COGEMA:s inmutningsansökningar gällande uranletning i östra Nyland. 
Natur och Miljö samarbetade med nätverket Uraaniton.org, som samlade en aktiv folkrörelse 
mot urangruvor. Bernt Nordman representerade Natur och Miljö på ett publiktillfälle i Borgå 
med Antoine Gatet, en jurist som driver ett mål mot COGEMA-AREVA med anledning av 
deras verksamhet i Frankrike, som huvudgäst.  
 
Natur och Miljö besvärade sig till Högsta förvaltningsdomstolen mot statsrådets beslut att 
bevilja Omya tillstånd att bygga en högspänningsledning över Kimitoön. Besväret grundade 
sig på att ett flygekorrevir hade hittats mitt på den planerade ledningsgatan. Natur och Miljö 
ansåg bland annat att Omya inte hade följt kraven på konsekvensmedvetenhet i MKB-lagen. 
Besväret ledde till att Omya ändrade ledningsgatans dragning just så mycket att 
naturvårdslagens 29 § uppfylls enligt Sydvästra Finlands miljöcentrals bedömning. HFD hann 
inte ge sitt utslag gällande besväret före årets slut. 
 
Tom Gullberg representerade Natur och Miljö i en arbetsgrupp som utarbetade ett förslag till 
landskapsprogram för Österbotten. 
 
Skärgårdsdelegationen förnyade skärgårdsprogrammet. Natur och Miljö medverkade i 
referensgruppen, som kunde inlämna synpunkter under beredningen. Natur och Miljö 
medverkade i ett inledande seminarium och kommenterade ett slutligt utkast skriftligen. 
 
6 Fältbiologi och naturkännedom 
 
Natur och Miljö samarbetade med Luonto-Liitto i fenologiprojekt Följ med våren 2006 
(Kevätseuranta). En svenskspråkig blankett för rapportering av vårobservationer publicerades 
i Finlands Natur 1/06 och fanns tillgänglig på Natur och Miljös hemsida. Sammanlagt 
returnerades 10 st ifyllda svenska blanketter till Natur och Miljö, som förmedlade dem vidare 
till den nationella sammanställningen. 
 
Natur och Miljö medverkade i projektgruppen som arrangerade den nationella temadagen De 
vilda blommornas dag 18.6. Natur och Miljö koordinerade också de svenskspråkiga 
utfärderna och bidrog med marknadsföring av dem. Sammanlagt hölls sex svenskspråkiga och 
två tvåspråkiga utfärder under dagen. 
 
I samband med förbundsmötet arrangerades kursen ”Fladdermöss som hobby – hur kommer 
jag igång?” på Westers gård i Kimito. Under ledning av Nina Hagner-Wahlsten lärde sig 16 
deltagare att skåda fladdermöss och att använda en batdetektor. På fredag kväll och natt 
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omsattes teorin i praktiken under en vandring där flera arter av fladdermöss iakttogs av ivriga 
kursdeltagare. 
 
7 Biologisk mångfald 
 
De stora rovdjuren, främst vargen, var fortfarande ett hett samtalsämne i Svenskfinland. Natur 
och Miljö fortsatte att främst via insändare och intervjuer i massmedia sprida saklig 
information om vargen och vargpolitiken.  
 
Natur och Miljö samarbetade med BirdLife Finland kring den svenska översättningen av 
publikationen Odlarens smultronställen, som innehåller råd om hur man känner igen och 
bevarar växtarter i lantbruksmiljö. Bernt Nordman språk- och sakgranskade den svenska 
översättningen 
 
8 Kemikalieprogrammet 
 
Förslaget till nationellt kemikalieprogram färdigställdes av KELO-arbetsgruppen i början av 
året. Natur och Miljö godkände betänkandet, som dock kan anses vara en mycket urvattnad 
kompromiss. KELO-arbetsgruppen arbetade med programmet i drygt två år och processen 
resulterade i flera omfattande forskningsrapporter, som behandlar kemikalieproblematiken ur 
bl.a. arbetsskydds- och hälsoperspektiv. Förslaget till kemikalieprogram innehåller dock få 
nya konkreta förslag. Arbetsgruppen såg sig tvungen att sänka ambitionsnivån eftersom 
Finlands EU-ordförandeskap och EU:s kommande kemikalieförordning (REACH) förväntas 
sluka förvaltningens resurser under de närmaste åren. Arbetsgruppen föreslår huvudsakligen 
nya satsningar på informationsunderlaget för riskhantering. Till de viktigaste utmaningarna 
hör att utreda hurudana kemikalier människor utsätts för på arbetsplaster, i hemmen och under 
fritiden. Kemikalieprogrammet kan även leda till att kemikalier i högre grad beaktas i 
monitoringprogram som verksamhetsidkare åläggs i miljötillstånd. Arbetsgruppen kunde inte 
enas om nya begränsningar för användning av farliga kemkalier. 
 
9 Allmän miljöpolitisk verksamhet 

9.1 Nationell strategi för hållbar utveckling 
 
Natur och Miljö deltog i samarbete med andra nationella miljöorganisationer kring 
beredningen av en ny nationell strategi för hållbar utveckling. Som miljöorganisationernas 
gemensamma representanter i den beredande arbetsgruppen fungerade Leo Stranius. 
 
Den 12.12 presenterade Bernt Nordman Natur och Miljös syn på beredningen av strategin för 
hållbar utveckling för SAG-gruppen, som är ett samarbetsprojekt mellan Svenska 
studiecentralen och statsförvaltningen. 

9.2 EU-ordförandeskapsprojektet 
 
Finlands EU-ordförandeskap präglade även Natur och Miljös verksamhet under årest andra 
hälft. Aktiviteterna med anknytning till EU-ordförandeskapet genomfördes inom ramen för ett 
samarbetsprojekt mellan Natur och Miljö och Finlands naturskyddsförbund, de finländska 
medlemsorganisationerna i Europeiska miljöorganisationernas sekretariat (EEB) i Bryssel. 
Tuuli Kaskinen fungerade som EU-projektkoordinator för tiden juni–december. 
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Under EU-ordförandeskapet bevakade Natur och Miljö i samarbete med bl.a. Finlands 
naturskyddsförbund och EEB beslutsfattande på EU-nivå. Stora frågor som behandlades var 
bl.a. kemikalieförordningen REACH, direktivet om luftkvalitet (CAFE) samt energipolitiken 
(bl.a. toppmötet i Lahtis). 
 

Bernt Nordman representerade Natur och Miljö och EEB på en workshop arrangerad av 
miljöministeriet. Målsättning med workshopen var att gå igenom Finlands speciella 
miljöinitiativ New Generation of Environmental Policy. 
 

En kapacitetsbildande verkstad hölls inför ordförandeskapet i juni. Lotta Nummelin fungerade 
som ordförande under en av sessionerna, samt höll en presentation om vattenpolitik som berör 
Östersjön. Inför miljöministrarnas inofficiella möte i Åbo publicerade EEB traditionsenligt 
sina tio miljötest för Finlands ordförandeskap. Natur och Miljö skötte informationen på 
svenska i Finland. Inom ramen för projektet utgavs under året tre nyhetsbrev med tonvikt på 
internationella frågor inför ASEM-mötet och klimatmötet (COP) i Nairobi. 
 

Den största enskilda satsningen under EU-ordförandeskapsprojektet utgjordes av ett 
expertseminarium med rubriken EU eller Finland – var görs miljöpolitiken? Seminariet 
arrangerades 21.11 i Adams-salen i Helsingfors. Bland de sammanlagt omkring 70 personer 
som deltog i seminariet fanns bl.a. högre tjänstemän från miljöministeriet, en del kända 
forskare i miljöpolitik och lobbare från bl.a. EK, Skogsindustrin och MTK. Som ordförande 
fungerade Bernt Nordman. 
 

Seminariet inleddes med ett inspirerande föredrag av Per Mickwitz. Tapani Veistola, Lotta 
Nummelin, Erja Heino och Jouni Nissinen höll var sitt korta anförande om hur EU-
medlemskapet har påverkat miljöpolitiken inom vissa temaområden. Överdirektör Pekka 
Jalkanen från miljöministeriet kommenterade anförandena och inledde en livlig och 
konstruktiv dialog. 
 
Efter lunch diskuterade politikerna Mari Kiviniemi (cent), Jouni Backman (sdp) och Kimmo 
Sasi (saml) aktuella frågor inom miljöpolitiken under ledning av chefredaktör Jaakko 
Lyytikäinen. EU-forskaren Peter Ekholm kommenterade diskussionen. 
 
Seminariet avslutades med en session som belyste miljöpolitikens situation och framtid ur ett 
EU-perspektiv. Stefan Scheuer från EEB berättade om IEEP:s evaluering av det sjätte 
miljöhandlingsprogrammet. Taina Nikula presenterade det finländska initiativet ”New 
Generation of Environmental Policy”. 
 
Seminariet fick mycket positiv respons från deltagarna, som betonade bristen på och vikten av 
en öppen och bred dialog om EU-politik i Finland. 

9.3 EEB-aktiviteter 
 
Bernt Nordman medverkade 6.3 i ett av EEB arrangerat seminarium i Bryssel om 
Lissabonstrategin och hållbar utveckling inom EU. Huvudgäst under seminariet var 
kommissionens ordförande Jose Manuel Barroso. 
 
Bernt Nordman medverkade i en workshop om miljöskatteväxling som arrangerades i Bryssel 
21.9. Den 22.9 deltog han i EEB:s årliga konferens, som i år handlade om EU:s sjätte 
miljöhandlingsprogram. I konferensen deltog bl.a. miljökommissionär Stavros Dimas och 6 
miljöministrar, bland dem Jan-Erik Enestam. 
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Bernt Nordman representerade Natur och Miljö även på EEB:s årsmöte den 23.9, då bl.a. 
Eero Yrjö-Koskinen omvaldes till Finlands (Natur och Miljös och Finlands 
naturskyddsförbunds) representant i styrelsen 

9.4 Nordiskt samarbete 
 
De nordiska miljö- och naturskyddsorganisationerna samlades till sitt årliga möte 31.7–3.8 i 
Øravik på Suðuroy, Färöarna. Natur och Miljö representerades av förbundsordförande Tom 
Gullberg. Från årsmötet gavs flera resolutioner. I en resolution från årsmötet uppmanas 
Färöarnas Landsstyre att utan dröjsmål underteckna klimatavtalet. Organisationerna vädjade 
till Nordiska ministerrådet, att orsakerna till de försvagade sjöfågelstammarna bör utredas och 
åtgärdsförslag beredas till ministerrådets session hösten 2007. I en annan resolution från 
årsmötet uppmanar de nordiska organisationerna Ålands landskapsregering att återuppta 
finansieringen av Agenda 21-kontoret, och därmed visa att arbetet för en bättre miljö har en 
hög prioritet på Åland. 

9.5 Arbetsgrupper och kommittéer 
 
Styrelsen för Coalition Clean Baltic (CCB) Ordinarie Lotta Nummelin 

Suppleant Bernt Nordman 
Delegationen för bioteknik Ordinarie Kristina Lindström 

Suppleant Liisa Kuusipalo (SLL) 
KELO-arbetsgruppen (-28.2) Bernt Nordman 
Klimatforum Ordinarie Theo Kurtén 

Suppleant: Bernt Nordman 
Kommissionen för hållbar utveckling Suppleant Tom Gullberg 
Kommissionen för hu/ utsk. för utbildning Tom Gullberg 
Kommittén för EU-ärenden Bernt Nordman 
Styrelsen för EEB Eero Yrjö-Koskinen (SLL) 
Finlands IUCN-arbetsgrupp Ordinarie Bernt Nordman 
Samarbetsgrupp för vattenvård, Sydvästra 
Finlands miljöcentral 

Ordinarie Katri Aarnio 
suppleant Sture Österman  

Samarbetsgrupp för vattenvård, Västra 
Finlands miljöcentral 

Ordinarie Vesa Heinonen  
Suppleant Leif Paulin  

SFS Miljömärkningsnämnden  Ordinarie Camilla Sederholm 
Suppleant Viveka Backström 

Siemenpuustiftelsens delegation Ordinarie Maria Kock 
Suppleant Bernt Nordman 

Skogsrådet för Kustens skogscentral Bernt Nordman (sektionen för sydkusten) 
Mattias Kanckos (sektionen för Österbotten)  

Styrgruppen för SFS miljömärkning  Ordinarie Bernt Nordman 
Suppleant Tove Holm  

VELMU-projektgruppen Ordinarie: Kajsa Appelgren 
Suppleant: Lotta Nummelin  

Styrgruppen för Värmeslag Bernt Nordman 
Styrgruppen för SMIL (28.9-) Bernt Nordman  
Styrelsen för oljeskyddsfonden (1.12-) Suppleant: Camilla Strandberg-Panelius 
Uppföljningsgruppen för 
Östersjöprogrammet 

Camilla Strandberg-Panelius 
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9.6 Utlåtanden och ställningstaganden  
 
Natur och Miljös ambition var att utnyttja samtliga möjligheter till att ge utlåtanden. Flera 
tunga utlåtanden sammanställdes, men på grund av resursbrist blev omkring två tredjedelar av 
alla officiella remissbegäran obesvarade. 
 
25.1 Gemensamt brev av NoM, Marthaförbundet och SLC till minister Wideroos i 

samband med överräckandet av namninsamling för sänkt skatt på alkylatbensin. 
23.2 Skriftligt utlåtande om utkastet till program för befrämjande av biobränslen som 

drivmedel 
10.3 Skriftligt utlåtande av styrelsemedlem Jonas Biström till riksdagens miljöutskott 

om regeringens energi- och klimatstrategi 
22.3 Skriftligt initiativ till miljöministeriet gällande inrättande av nationalpark i Sibbo 

storskog (gemensamt med SLL). 
27.4 Åsikter till Västra Finlands miljötillståndsverk om ansökan om iståndsättning 

genom muddring av Morsfjärden 
19.5 Kommentarer till Finlands Miljöcentrals bakgrundsrapport för beredning av 

programmet ”Vattenskyddets riktlinjer 2015” 
13.7 Tio test för Finlands EU-ordförandeskap (i samarbete med SLL och EEB) 
3.8. Sammanlagt 7 olika resolutioner från NNR-mötet på Färöarna undertecknades av 

ordf Tom Gullberg 
3.8. Besvär inlämnat till HFD gällande statsrådsbeslut om högspänningsledning i 

Kimito 
8.8 Inbegärt utlåtande till miljöministeriet om VEHA-arbetsgruppens förslag till 

förordning om vattenramdirektivet 
15.8 Inbegärt utlåtande till miljöministeriet om ansökan om inrättande av 

landskapsvårdsområdet Skärlandet 
24.8 Inbegärt utlåtande till miljöministeriet om förslag till statsrådets principbeslut: 

Riktlinjer för vattenvården 2015 
1.9 Inbegärt utlåtande till miljöministeriet om förslag till ändring av statsrådets 

förordning om avfallsförbränning 
15.9 Verksamhetsledarens brev till partiledare Stefan Wallin gällande muddring 
15.9 Inbegärt utlåtande till justitieministeriet om vattenlagsarbetsgruppens betänkande 
25.9 Brev till finländska EU-parlamentariker gällande förslaget till luftkvalitetsdirektiv 
2.10 Bemötande av besvärsskriften om iståndsättning av Morsfjärden till Vasa 

förvaltningsdomstol 
2.10 Finländska miljö- och medborgarorganisationers gemensamma ställningstagande 

för en mer ambitiös kemikalieförordning (REACH) 
4.10 Inbegärt utlåtande till Västra Finlands miljöcentral om arbetsprogrammet och 

tidtabellen för utarbetning av vattenförvaltningsplan för vattenförvaltningsområdet 
Kumo älv – Skärgårdshavet – Bottenhavet 

4.10 Verksamhetsledarens brev till miljöminister Jan-Erik Enestam gällande förslaget 
till revidering av skogsbrukets finansieringslag 

6.10 Inbegärt utlåtande till Skärgårdsdelegationen/ inrikesministeriet om utkastet till 
Skärgårdsprogram 

14.11 Genmälde till HFD med anledning av handels- och industriministeriets yttrande 
4.10.2006 och Omya Oy:s förklaring 6.10.2006 
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10 Information 

10.1 Pressmeddelanden 
 
25.1. Sänk skatten för alkylatbensin 
26.1. Vägen till miljöhänsyn – Miljötips för multimediagenerationen 
6.2. En uppsättning kataloger är nog! 
7.2. TBT-problement skall tas på allvar även i Lovisa 
14.2 Skogen i södra Finland fick egna hemsidor 
17.2 Följ med vårens framfart – på svenska 
28.2 Snögubbar kräver åtgärder mot klimatförändringen 
7.3 Under sluta slösa-veckan lär Nord av Syd 
22.3 Nationalpark av Sibbo storskog 
12.6 På de vilda blommornas dag 18.6 arrangeras utfärder i hela Svenskfinland 
16.6 Miljöhänsyn till sjöss med världsomseglare vid rodret 
21.6 Kampanjstart för värmeslag (gemensamt med SLC och Marthaförbundet) 
10.7 EU:n ilmastopolitiikkaa ei saa jättää vain ympäristöministereille (NoM, SLL, GP) 
13.7 Europas miljö behöver politisk styrning och inte enbart strategier 
8.8 Miljöaktionsdagarna 2006: Världen förändras med handling 
9.8 Klimatet och sjöfågelstammarna oroar nordiska naturorganisationer 
11.8 20-årig naturskola behövs allt mer i framtiden 
25.8 Miljöministeriet urvattnar vattenskyddet 
1.9 Ungdomar diskuterar aktivism på Miljöaktionsdagarna 2006 
7.9 Överkonsumtion av naturresurser försvårar ASEM-ländernas förhandlingar 
13.9 Fason på småskaliga muddringar genom vettig reglering 
19.9 Gemensamt pressmeddelande om förslaget till INSPIRE-direktiv för EU 
13.10 Miljöaktionsdagarna 2006 Världen förändras med handling 
20.10 Ungdomar hejar på miljöministeriet för bättre vattenskydd (NoM, SLL, LL) 
20.11 Pressmeddelande om Köp inget-dagen 
23.11 Gemensamt pressmeddelande om Mainoskupla 
24.11 Gemensamt pressmeddelande om Köp inget-dagen 
18.12 Värmeslag: 1000 personer önskar sig värmande paket till jul 

10.2 Intervjuer och insändare 
 
Natur och Miljös synlighet i massmedia ökade jämfört med året innan. Förbundet saknar en 
exakt mediauppföljning, men enligt en grov uppskattning syntes/ hördes Natur och Miljö i 
omkring 100 artiklar eller inslag i finlandssvensk massmedia (dagstidningar, TV, radio). Den 
massmediala uppmärksamheten var i huvudsak positiv, med bl.a. vargdebatten och TBT-
skandalen i Lovisa hamn som undantag. 
 
11 Miljöfostran 

11.1 Naturskolan Uttern 
 
Naturskolan Uttern besöktes av 29 grupper från 21 skolor och daghem. Sammanlagt besöktes 
Naturskolan av 603 barn. Vårterminen var populärare än hösten. Naturskolans tjänster 
marknadsfördes till lågstadieskolor och daghem i Västra Nyland och huvudstadsregionen med 
en ny naturskolbroschyr som utarbetades inför vårsäsongen. Naturskolan i Sjundeå/ 
Naturskolan Uttern satsade mest på verksamheten vid Åvikhemmet, medan det ambulerande 
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konceptet Naturskolan på hjul inte marknadsfördes aktivt. Under hela året genomfördes 
endast två naturskoldagar med Naturskolan på hjul med Malin Ek och Barbro Björk-Sinisalo 
som lärare. Naturskolverksamheten presenterades även under Föreningsfestivalen i Vasa 9.9. 
På Kaserntorget drog Barbro Björk-Sinisalo och Cecilia Käld två grupper. 
 
Programutbudet bestod av fyra programhelheter för lågstadier: ”In i naturen”, 
kretsloppsprogrammet ”Med Gunhild Gråsugga under sten och bark”, vattenprogrammet 
”Bland vattenskorpioner och näckrosblad” samt skogsprogrammet ”I Ellen Älgs hemkvarter”. 
För daghem erbjöds ”In i naturen” och ”Fyrres saga”. De populäraste programmen var 
skogsprogrammet bland lågstadiegrupper medan ”Fyrres saga” fick flest bokningar bland 
daghemsgrupperna. Barbro Björk-Sinisalo har ansvarat för verksamheten vid Naturskolan 
Uttern. Som timanställda hjälpledare fungerade Malin Ek, Linda Degerth, Martina Friman, 
Heidi Kristjankroon, Cecilia Käld och Maria Kock (ej timanställd). 

11.2 Naturskolans 20-års jubileum 
 
Natur och Miljös naturskola i Sjundeå grundades som den första naturskolan i Finland år 
1986. I anknytning till naturskolans 20-års jubileum ordnades ett seminarium och en 
jubileumsfest 11.8.2006. Både seminariet och festen hölls på Naturskolan i Åvikhemmet i 
Sjundeå. 
 
Syftet med seminariet var att blicka tillbaka på naturskolverksamhetens mognande genom 
tiden, reflektera över de finländska naturskolornas nuläge samt att peka ut väsentliga 
utvecklingstrender. På seminariet diskuterades såväl pedagogiska som administrativa 
frågeställningar ur ett regionalt och nationellt perspektiv.  
 
Seminariet öppnades av riksdagsledamoten och fd. naturskolföreståndaren Christina Gestrin. 
Lili-Ann Wolff, Maija Venäläinen och Eija Temmes-Silvonen gav en mångfacetterad bild av 
naturskolans historia och utveckling, samt beskrev barns förhållande till naturen. 
Utbildningsstyrelsens generaldirektör Kirsi Lindroos tog upp administrativa frågor inom 
miljöfostran medan Pia Lindström, föreståndare för Borgå naturskola, gav en jordnära 
beskrivning av miljöfostran i praktiken. Anförandena beredde för frågor, som diskuterades i 
en påföljande paneldiskussion. Som ordförande på förmiddagen fungerade verksamhetsledare 
Bernt Nordman och på eftermiddagen samt för diskussionen förbundsordförande Tom 
Gullberg. 
 
Efter seminariet fortsatte jubileet i form av en kvällsfest med buffémiddag på gården i festtält. 
I nostalgisk anda fick deltagarna höra anekdoter och historier ur jubilarens liv av 
nyckelpersoner i naturskolans historia: Ulrica Cronström, Lili-Ann Wolff, Andrea Packalén, 
Camilla Strandberg-Panelius, Mona Sandell och Barbro Björk-Sinisalo. Ett stort antal 
uppvaktningar och hälsningar samt trubaduren Henrik Huldén bidrog även till att göra 
stämningen munter och göra kvällen till ett gott minne. Kvällens stora överraskning var ett 
omdop av Naturskolan i Sjundeå till Naturskolan Uttern. Den nya namnskylten överräcktes av 
Urban Utter i egen hög person. Kyrkslätts Natur och Miljö donerade ett vårdträd till 
naturskolan. 
 
I seminariet på dagen deltog ca 60 personer, i kvällsfesten deltog ett femtiotal. Seminariet 
utgjorde en del av den årliga naturskolträffen som arrangerades i samarbete med Stora 
Räntans naturskola. Som projektsekreterare inför jubileet fungerade Jon Lindström. 
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11.3 Samarbete med huvudstadsregionens naturskolor 
 
Utöver verksamheten vid den egna naturskolan har Natur och Miljö erbjudit svenskspråkig 
uteundervisning vid tre andra naturskolor i huvudstadsregionen. Ett nytt avtal ingicks med 
Stora Räntans naturskola som omfattade fem undervisningsdagar omfattande 85 barn under 
hösten. Vid Vanda Naturskola erbjöds åtta uteundervisningsdagar för två fadderklasser medan 
två grupper från Esbo bokade in endagsbesök till Villa Elfvik. Utlokaliseringen av 
naturskoltjänsterna utgör ett led i Natur och Miljös framtida vision att utveckla Naturskolan 
Uttern till en lokal enhet som erbjuder tjänster till kommunerna i Västra Nyland. Barbro 
Björk-Sinisalo drog de svenskspråkiga grupperna på Stora Räntan och Vanda naturskola, 
medan Cecilia Käld drog grupperna på Villa Elfvik. 

11.4 Naturskola i Österbotten 
 
Efter några år av interna diskussioner började förbundet under året ta de första konkreta 
stegen för att förverkliga visionen om en ny svenskspråkig naturskola i Österbotten. På hösten 
anställdes Cecilia Käld som fick i uppdrag att utreda möjliga undervisningsmiljöer och 
fastigheter för naturskolverksamhet. 
 
Cecilia Käld genomförde även i september en lyckad turné med Naturskolan på hjul i 
Vasaregionen. Turnén, som marknadsfördes till knappt 50 lågstadier i mellersta och södra 
Österbotten, blev fullbokad (10 dagar) på några dagar. Under Föreningsfestivalen i Vasa 
presenterades även naturskolverksamheten för allmänheten. 
 
På basis av en omfattande projektplan fattade styrelsen i oktober beslut om att en 
projektledare skulle anställas fr.o.m. början av år 2007. 

11.5 SMIL 
 
Efter att samarbetsprojektet SKIM avslutades övertog Åbo Akademi huvudansvaret för 
samordningen av utveckling av naturskolverksamhet på svenska i Finland. Det nya projektet 
fick namnet SMIL, Svenskt Miljöpedagogiskt Lagarbete i Finland. Bernt Nordman fungerade 
som förbundets representant i styrgruppen. Barbro Sinisalo-Björk deltog i SMIL-gruppens 
verksamhet. Natur och Miljö har inlett ett samarbete med Åbo Akademi i Vasa inom ramen 
för projektet, som inleddes med en nätverksträff i Österbotten under hösten. Därtill deltog alla 
fyra naturskolorna i en grundkurs i pedagogik som arrangerades i Lund den 19–22.9. Under 
resan fick naturskolorna delta i en introduktion av naturskolverksamheten i Sverige på Lunds 
Naturskola samt bekanta sig med ett Grön skolgård-projekt i Lund.  

11.6 Miljödetektivläger och -klubbar 
 
Natur och Miljös barnverksamhet (ca 8–12 åringar) bygger på Miljödetektivkonceptet, som 
lanserades år 1993. Miljödetektiverna undersöker naturen och lär sig om miljöhänsyn med 
hjälp av lek och genom att lösa spännande miljömysterier. Målsättningen är att genom roliga 
och spännande former väcka och stimulera barns nyfikenhet och intresse för naturen. 
Miljödetektivkonceptet tillämpas i två olika verksamhetsformer; klubbar och läger. 
 
Natur och Miljö har satsat på att utvidga både läger- och klubbverksamheten år 2006. En ny 
ledarhandbok har utarbetats och tagits i bruk år 2006. Handboken innehåller bl.a. förslag till 
uppläggning av program och idéer till lekar. 
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Miljödetektivernas vinterläger hölls under sportlovet på Nedergård i Porkala den 20–23.2. 
Miljöboven hette Bill Buller som ställde till med oväsen i det annars så tysta området på 
Porkala udd. Lägerprogrammet bestod av naturupplevelser, friluftsliv, inomhuspyssel och 
miljöhänsyn. Särskilt skidutflykten på isen var lyckad. I lägret deltog 26 barn, med ett flertal 
på väntelistan. Miljödetektivlägren har under senaste år varit mycket omtyckta av deltagarna 
vilket illustreras av att omkring häften av deltagarna återkommer nästa år. Som lägerchef 
anställdes Maria Kock medan Jon Lindström, Erika Lähde, Vivi Bolin och Jonas Biström var 
ledare.  
 
Sommarläger arrangerades förutom på Naturskolan Uttern den 5–9.6, även i Åboland på 
Pensar Syd den 12–16.6 och i Österbotten på Replot den 19–22.6. Lägrens tema var hållbar 
konsumtion, som hotades av miljöboven Rea von Schlösens habegär. Maria Kock anställdes 
som lägerchef på båda lägren i södra Finland medan Johnny Björkström basade för 
Österbottenlägret. Som lägerledare fungerade Jon Lindström, Tina Thesslund, Erika Lähde, 
Sophie Löfberg, Ika Österblad, Lotta Karlsson samt Hanna Östman. I lägren deltog 55 barn. 
Ett utbildningstillfälle för ledarna arrangerades på Naturskolan Uttern den 22–23.4, som 
leddes av Maria Kock och Barbro Björk-Sinisalo.  
 
Utöver Natur och Miljös egna läger arrangerades ett familjeläger i samråd med Luonto-Liitto 
på Replot. Som ledare fungerade Lotta Karlsson. Lägret hade en handfull svenskspråkiga 
deltagare. 
 
Under höstterminen fungerade fyra eftermiddagsklubbar i huvudstadsregionen. Klubbarna 
hölls en gång per vecka à 1–2 timmar i Haga lågstadieskola, Cygnaeus lågstadieskola, 
Västersundom skola i Vanda samt Vindängens skola i Esbo. Inför klubbstart på hösten (5.9) 
arrangerades ett ledarutbildningstillfälle på Natur och Miljös kansli där handledarboken 
presenterades samt ledarna fick varsin materialkasse. Som klubbledare fungerade Heidi 
Kristjankroon, Linda Pääkkönen, Emilia Hytönen och Mia Strandvall. Den 12.12 hölls ett 
utvärderingstillfälle för alla ledare på Natur och Miljös kansli. 

11.7 Ungdomsgruppen 
 
Utvecklingen av ungdomsgruppens verksamhet fortsatte enligt tidigare mönster med 
förbundets civiltjänstgörare som koordinator. 
 
Ett nytt möteskoncept, Miljöcafé, infördes för att förbättra strukturen på själva träffarna och 
göra dem mera tilltalande. I mars (9.3) träffades ungdomsgruppen i kafémiljö för att diskutera 
Rachel Carsons bok Tyst vår. I april (12.4) föreläste Magnus Cederlöf från Miljöministeriet 
om utsläppshandel. I maj (4.5) berättade författaren Pirkko Lindberg om sin resa till Tuvalu 
och sina egna iakttagelser av klimatförändringen. I slutet av maj (27–28.5) ordnade gruppen 
en vildmarksutfärd till Noux nationalpark. Deltagarna fick bl.a. orientera med karta och 
kompass, filtrera dricksvatten och lära sig om ätliga växter. 
 
Som tema för läsåret 2006–2007 valdes aktivism i dess olika former. På hösten lades mycket 
fokus på hur man kan påverka genom sin konsumtion men på musik- och matkvällen (7.9) 
visades hur man även genom musik kan få sin röst hörd. Konsumtion var också temat för 
NoMug:s Miljösmedja, ett annat nytt koncept. Miljösmedjorna är ett mellanting mellan 
Miljöcaféerna och Miljöaktionsdagarna och hålls på olika orter i Finland. De hölls i Vasa 
(28.10) och Helsingfors (11.11) under en lördag var. En smedja planerades även till Åbo men 
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inställdes p.g.a. brist på anmälningar. I samband med NoMug:s julglögg (20.12) hölls även en 
bytescirkel för kläder, ett praktiskt exempel på återanvändning och hållbar konsumtion. 
 
NoMug deltog i det nationella jippot ”Snögubbar mot klimatförändringen” i februari. 
Översättningsarbetet av introduktionstexten på klimatnätsidan ilmasto.org slutfördes också i 
början av året. En skidvandring för ungdomar under påsklovet planerades, men måste 
inhiberas på grund av för få deltagare. Av samma skäl inhiberades även den planerade 
kajakpaddlingen för ungdomar i början av augusti. 
 
En grupp ungdomar från Natur och Miljö, Luonto-Liitto och Finlands naturskyddsförbund 
arrangerade 20.10 på riksdagshusets trappa en demonstration för bättre vattenskydd. Erika 
Lähde från Natur och Miljös ungdomsgrupp överräckte till miljöminister Jan-Erik Enestam 70 
st personliga brev från ungdomar som deltog i Miljöaktionsdagarna i Orivesi. 
Organisationernas unga personliga miljötränare och hejarklackar försökte inspirera minister 
Enestam att jobba hårdare för att bekämpa Östersjöns övergödning. 

11.8 Miljöaktionsdagarna – Ympäristötoimintapäivät 2006 i Orivesi 
 
På basen av de positiva erfarenheterna från de första Miljöaktionsdagarna år 2005, fortsatte 
Natur och Miljö och Luonto-Liitto samarbetet kring projektet. Som projektsekreterare 
fortsatte Maria Kock (senare Aroluoma), som arbetade på Natur och Miljös kansli. Natur och 
Miljö fungerade som bokföringsorganisation för projektet. I styrgruppen representerades 
Natur och Miljö av Bernt Nordman och Barbro Björk-Sinisalo (-maj)/Lotta Nummelin (maj-). 
 
Miljöaktionsdagarna – Ympäristötoimintapäivät gick av stapeln veckoslutet 13–15.10.2006 i 
Orivesi. Omkring 130 ungdomar från allt från Kimito till Utsjoki träffades på Oriveden 
Opisto tillsammans med ungefär 40 aktiva från de 11 arrangörsorganisationerna. Av 
deltagarna var 24 svenskspråkiga. 
 
Programmet planerades och genomfördes i samarbete med Animalia, BirdLife Finland, Dodo, 
Finlands Naturskyddsförbund, Greenpeace, Jordens vänner, Pro Rejäl Handel i Finland, 
Sällskapet för Miljöfostran i Finland (SYKSE) och Veganförbundet. Lea Kettunen formgav 
en logo och marknadsföringsmaterial (broschyr, flygbland, affisch, hemsidor mm) för 
projektet. 
 
Programmet inleddes på fredag kväll med ett organisationstorg och en välkomstceremoni. 
Under öppningsprogrammet på lördag morgon höll Thomas Wallgren ett inspirerande tal. 
Sedan inleddes arbetet i de 10 olika verkstäderna med olika teman, bland annat skogarnas 
mångfald, djurens rättigheter, miljökonst, klimatförändring, globalisering, urban konsumtion 
och Östersjön. Svenskt program erbjöds kring teman klimat (Jonas Biström), globalisering 
(Anders Ahlbäck) och Östersjön (Lotta Nummelin). 
 
Höjdpunkten under kvällen var en konsert med Cleaning Women. Bland de valfria 
programmen var Natur och Miljös svenska Miljöcafé i tält mycket populärt. Bernt Nordman 
fungerade som svenskspråkig hjälpguide på en fågeltur tidigt på söndag morgon.  
 
Som avslutningsprogram på söndag eftermiddag ordnades ett diskussionstillfälle om 
samhällsaktivism. Diskussionen inleddes med ett föredrag av Petteri Nisula och Mikko 
Metsämäki, författare till boken Aktivistit – Suomalaisten kansalaisliikkeiden tarina. 
Föredraget handlade om samhällsaktivismens former och utveckling i Finland, med fokus på 
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miljörörelsen. Efter inledningen delades ungdomarna in i mindre grupper där de diskuterade 
bland annat vilka påverkningsmetoder som är etiskt acceptabla och vilken sorts aktivism som 
verkligen åstadkommer förändringar i samhället. Gruppdiskussionerna leddes av Petteri 
Nisula, Mikko Metsämäki, Hanna-Kaisa Hellsten (Luonto-Liitto), Riitta Savikko (Maan 
ystävät), Jonas Biström och Roger Petas (Natur och Miljö) samt Tuuli Kaskinen (SLL). 
 
Responsen från såväl deltagare som ledare och arrangörer var synnerligen positiv.  
Evenemanget dokumenterades i form av en slutrapport, Ekolodet – Kaikuluotain, som 
skickades ut till alla deltagare, ledare och samarbetsorganisationer före jul. Upplagan var 
3 300 exemplar, varav 2 500 ingick som bilaga i tidningen Nuorten Luonto. Tidningen 
gjordes av Laura Manninen (finsk text och bild), Nina Jungell (svensk text och bild) och Jere 
Saarelainen (layout och ombrytning). 

11.9 Grön Flagg 
 
Natur och Miljö har förnyat avtalet med Sällskapet för miljöfostran i Finland (SYKSE) enligt 
vilket förbundet administrerar programmet Grön Flagg på svenska i Finland. Under året 
medverkade 12 enheter i Svenskfinland, vilket innebär, att omkring 1500 barn medverkade i 
verksamheten. Barbro Björk-Sinisalo har deltagit i månatliga möten som representant i 
Hanska-arbetsgruppen, som utvecklar Grön flagg. 

11.10 Övrigt samarbete med skolor 
 
9.2 Föredrag om hållbar konsumtion och produktion på Hanken, Lotta Nummelin 
15.3 Föredrag på Finns Folkhögskola, 7 deltagare, Barbro Björk-Sinisalo 
23.3. Föredrag om naturskolverksamheten på Academill i Vasa, Barbro Björk-Sinisalo 
3.5 Östersjöföredrag i Kronohagens lågstadium, 3 klasser, Barbro Björk-Sinisalo 
29.5 Föredrag om hållbar konsumtion och produktion i Norsens högstadium, Lotta 

Nummelin 
2.8 Föredrag om styrmekanismer gällande Östersjön på Luonto-Liittos skolning för 

Östersjöambassadörer, Lotta Nummelin 
15.9 Svensk dag under skogsveckan i Esbo, Heidi Kristjankroon 
14.10 Föredrag i Åshöjens grundskola under miljöteamdagen, hela skolan, Bernt 

Nordman 
18.10 Presentation av Natur och Miljö för eftislärare, Lotta Nummelin och Barbro 

Björk-Sinisalo 
7.11 Östersjöföredrag i Munsknäs högstadium, alla elever, Barbro Björk-Sinisalo 
14.11 Föredrag om hållbar konsumtion i Strömborgska skolan, Roger Petas 
 
12 Finlands Natur 

12.1 Redaktion och innehåll 
 
Finlands Natur utkom som planerat med sex nummer under 2006. Naturreportage och 
populärvetenskapliga artiklar om naturfenomen har haft en synlig plats i tidningen. Ofta har 
dessa artiklar även uppmärksammat aktuella naturskyddsfrågor, speciellt i fråga om 
skogsnaturen och kulturbiotoper.  
 
Artiklar med miljötema har liksom tidigare också haft en viktig roll i tidningen. Ämnen som 
fått mycket uppmärksamhet år 2006 är bl.a. energi, klimatförändringen, ekologisk odling, 
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Östersjöns övergödning och tips om praktisk miljöhänsyn. Naturen och miljöfrågor aktuella i 
Svenskfinland har dominerat tidningens innehåll, men varje nummer har även innehållit 
inslag från utlandet.  
 
Natur och Miljö har liksom tidigare haft en egen avdelning i tidningen. På dessa sidor har 
förbundets information till medlemmar och lokalföreningar förmedlats och förbundets 
ställningstaganden i naturskydds- och miljövårdsfrågor publicerats.  
 
Finlands Naturs layout har följt mönstret från 2004, då en omfattande förnyelse av layouten 
ägde rum med anpassning till fyrfärgstryck på alla sidor. Tidningens sidantal under 2006 har 
varierat från 36 till 40.  
 
Magnus Östman har fungerat som Finlands Naturs chefredaktör och enda heltidsanställda. 
Chefredaktören har planerat tidningens innehåll, skött kontakter till medarbetare och tryckeri, 
producerat egna texter, redigerat texter och bilder samt stått för tidningens ombrytning.  
Artiklar och bildmaterial har producerats av ett flertal utomstående skribenter och fotografer 
samt av chefredaktören och övriga anställda på förbundets kansli.  

12.2 Temahäfte  
 
I nr 5/2006 av Finlands Natur ingick en 24-sidig bilaga, "Maten – Globen – Miljön", med 
världens matproduktion och därmed förknippade miljöfrågor som tema. Detta ”temahäfte” 
producerades och distribuerades enligt mönster från tidigare år med utrikesministeriets 
informations- och kulturavdelning som finansiär. 
 
I temahäftet ingick artiklar med följande teman: 

• möjligheterna till att öka matproduktionen i världen med hjälp av socialt och 
ekologiskt hållbara metoder  

• globaliseringens inverkan på u-ländernas förmåga att producera sin egen mat  
• rättvisemärkningen av produkter från u-länderna och miljökraven inom systemet för 

rättvis handel  
• en kritisk granskning av möjligheterna att med genmodifierade grödor avhjälpa u-

ländernas matbrist  
• patent på liv, ett hot mot småbrukarnas odling av traditionella grödor  
• konsumentens möjlighet att gynna produktion av miljövänlig mat  

 
Som skribenter anlitades forskare, journalister och sakkunniga inom olika 
medborgarorganisationer. För temahäftets planering, textredigering och formgivning stod 
Magnus Östman.  
Liksom under tidigare år togs ett särtryck av temahäftet. Under december skickades detta ut 
till skolor (främst gymnasier, högstadier och fackskolor) tillsammans med en 
lärarhandledning och en serie elevarbetsuppgifter. Avsikten var att häftet skulle användas i 
undervisningen i ämnen som geografi, biologi, samhällskunskap och miljökunskap. 

12.3 Annonsförsäljning, marknadsföring 
 
Håkan Norrback har via sitt företag Cobbaudit fungerat som Finlands Naturs 
annonsanskaffare under år 2006. De flesta annonser har varit av typen små 
understödsannonser, som kunnat täcka ett helt uppslag i tidningen som mest. Annonsvolymen 
för årgång 2006 låg på samma nivå som under de närmast föregående åren.  
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Cobbaudit har även per telefon skött förnyelser av gamla prenumerationer. Från och med 
hösten 2006 bedrev telefonmarknadsföringsföretag Dan Martin Marketing småskalig 
försäljning av nya prenumerationer. Finlands Natur har fortsättningsvis marknadsförts i 
landets största svenskspråkiga dagstidning vilket resulterat i ett femtiotal nya prenumeranter 
samt genom utdelning av gratisexemplar vid Helsingfors bokmässa och andra lämpliga 
evenemang. 
 
Tidningens upplaga låg vid slutet av år 2006 vid cirka 4 500 exemplar. 
 
13 Medlemstjänster 

13.1 Lokalföreningstjänster 
 
I början av året godkändes en strategi för utveckling av samarbetet mellan centralkansliet och 
lokalföreningarna under åren 2006 och 2008. Arbetet hade påbörjats på förbundskongressen 
2005 på verkstaden ”Centralt och lokalt”. Strategin inkluderar en vision, målsättningar och 
tyngdpunktområden för konkret utvecklingsarbete. Den huvudsakliga målsättningen för 
arbetet 2006 var att förbättra kommunikationen mellan förbundet och lokalföreningarna. 
 
Lokalföreningarna har, liksom tidigare, haft möjlighet att informera om sina utfärder i 
Finlands Natur och på aktivitetskalendern på Natur och Miljös hemsidor. Lokalföreningarnas 
egna medlemsbrev skickas till förbundet och till de andra lokalföreningarna i ett led att 
förbättra informationsflödet och ge varandra idéer och inspiration för evenemang. Sex 
lokalföreningsbrev skickades ut från förbundet där aktuell information om förbundets 
verksamhet och service till lokalföreningarna presenterades. Lotta Nummelin besökte under 
året ett flertal lokalföreningar: Svartbäckbygdens Miljöförenings (styrelsemöte 12.1), Pargas 
Naturskyddsförening (styrelsemöte 8.3), Sydbottens Natur och Miljö (styrelse- och årsmöte 
2.4), Oravaisnejdens Naturvetarklubb (invigning av fågeltorn 22.4), Malaxnejdens 
Naturförening (årsmöte 23.4) och Ålands Natur och Miljö (styrelsemöte 17.9 ombord på 
storbåten Tjutt-tjutt). 
 
Lokalföreningarna har under året utnyttjat förbundets material på olika evenemang, bland 
annat ställde Pargas Naturskyddsförening ut utställningen från ”Ett slag för Östersjön” under 
miljödagar i Pargas bibliotek och Ålands Natur och Miljö marknadsförde CD-ROM skivan 
”Vägen till miljöhänsyn” på Åland. 
 
Natur och Miljö erbjöd liksom tidigare medlemsregistertjänster och skötte fakturering av 
medlemsavgifter, för vilka lokalföreningsandelar utbetalades. 

13.2 Julförsäljning 
 
Inför julen sålde Natur och Miljö den populära Naturkalendern och de traditionella julkorten 
med djur och tomtemotiv. Julförsäljningsintäkterna sjönk aningen jämfört med föregående år. 
 

13.3 Medlemsevenemang 
 
De traditionella och omtyckta medlemsevenemangen arrangeras. På den populära 
nattpaddlingen i Sjundeå 10.6 deltog 20 personer. Medlemmar och samarbetsparter inbjöds 
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till oktoberfest på kansliet 20.10.. Ett trettiotal personer fick ta del av strömmingsbord med öl 
och ordförande Tom Gullbergs tal om året som gått. 
 
14 Organisation 

14.1 Medlemskåren 
 
Vid årets slut hade förbundet 3 548 medlemmar. Medlemsantalet ökade således för andra året 
i följd. Ökningen skedde främst bland de lokalföreningsanslutna medlemmarna, vilket var 
särskilt positivt eftersom deras antal sjunkit sju år i rad före år 2006. Den totala ökningen var 
9 fler medlemmar än föregående år, men med tanke på att inget stipendiemedlemskap delades 
ut år 2006 var ökningen egentligen 103 fler medlemmar. Istället för ett stipendiemedlemskap 
delade förbundet ut stipendieprenumerationer på tidskriften Finlands Natur. Detaljerad 
medlemsstatistik finns på sid 29. 
 

I förbundets medlemsantal ingår 107 ungdomsmedlemmar (<25 år) samt 776 medlemmar 
tillhörande sammanlagt 311 familjer som betalar familjeavgift. I ovan angivna medlemstal 
ingår endast de medlemmar som har erlagt medlemsavgift. Därtill finns i registret 124 
medlemmar, som inte betalat avgift år 2006, men enligt stadgarna kan räknas som 
medlemmar. 
 
Medlemskommunernas antal uppgår till 16 (oförändrat) och antalet understödande 
organisationer är 19 st (-1). Inga företagsmedlemmar antogs under året. 

14.2 Medlemsundersökning 
 
I syfte att få en bättre bild av medlemskårens struktur och attityder gentemot förbundet, 
gjordes en omfattande medlemsundersökning i början av året. Undersökningen genomfördes i 
samarbete med Social- och kommunalhögskolan vid Helsingfors universitet. Marie Lund 
arbetade som projektforskare under tiden januari–april och styrgruppen bestod av professor 
Erland Eklund, Fred Eklund och Bernt Nordman. 
 
I januari skickades frågeformulär ut till 500 slumpmässigt valda medlemmar som fyllt 15 år. 
Svarsprocenten var hela 70 % och resultaten var mycket givande. En del av undersökningen 
utgjordes av en uppföljning av Finlands Naturs läsarundersökning från år 1995. 
 
Marie Lunds slutrapport behandlades av styrelsen, som fattade beslut om hur slutsatserna 
skulle påverka verksamheten i framtiden. Resultaten publicerades även på årsmötet i Kimito 
och i Finlands Natur nr 3/06. 

14.3 Förbundsmötet 
 
Natur och Miljös förbundsmöte hölls den 13.5 på Westers gård i Kimito i samarbete med 
Kimitonejdens Naturskyddsförening. Sammanlagt deltog 21 personer och 10 lokalföreningar 
var representerade. Före själva mötet presenterade fotografen Ritva Kovalainen och Viveka 
Nordman boken ”Talande träd”, som utgivits av Kimitonejdens Naturskyddsförening. Träd 
med tillhörande historier och bakgrund om hur boken kom till flätades samman i en vacker 
bildvisning. Under mötet presenterades resultaten från medlemsundersökningen (se sid 29). 



 21 

Efter mötet gick en skogsutfärd till närliggande skogsområden. Helsingfors 
naturskyddsförening fick vandringspokalen som går till den lokalförening, som ökat antalet 
medlemmar mest. 
 
Årsmötet fastställde en ambitiös verksamhetsplan och en budget för år 2007. I valet av 
styrelsemedlemmar behövdes ingen omröstning. 

14.4 Styrelsen 
 
Styrelsen sammanträdde 18.2 (kansliet i Helsingfors), 8.4 (kansliet i Helsingfors), 17.6 
(kansliet i Helsingfors), 10.9 (Vasa i samband med föreningsfestivalen), 21.10 (kansliet i 
Helsingfors) och 2.12 (kansliet i Helsingfors). Mera information om styrelsens 
sammansättning och ledamöternas närvaro finns på sid 29. 
 
Styrelsemedlemmar från Natur och Miljö och Finlands naturskyddsförbund träffades för en 
kvällssits i Helsingfors 21.10 för att knyta kontakter och diskutera utveckling av samarbetet. 

14.5 Kansli 
 
Förbundets kansliutrymmen på Annegatan i Helsingfors var i effektivt bruk. 
Kansliutrustningen fungerade bra och det fanns inte större behov av investeringar. En ny dator 
köptes för den nya naturskolan i Österbotten. 
 
Personalsituationen var stabil. Under våren gjordes justeringar i arbetsuppgifter mellan de fast 
anställda. Under året kördes ett system med utvidgat budgetansvar för de anställda. 
Utvecklingssamtal genomfördes på våren. Till personalvården hörde bl.a. en sommarfest, en 
seglats samt en julfest. En planeringsdag för hela kanslipersonalen hölls 4.9 i Botaniska 
trädgården i Kajsaniemi i Helsingfors. På planeringsdagen diskuterades främst arbetsplanen 
för år 2007. 
 
En skrivarkurs för alla anställda arrangerades på hösten. Maria Turtschaninoff höll 8 lektioner 
om bl.a. språk, stil och olika textformat. Christa Granroth deltog i kansliarbetet som PRAO-
elev under två veckor. 
 
Anställda under året: 
Maria Aroluoma, projektsekreterare (1.1–30.11) 
Fred Eklund, ekonomichef 
Margareta Fagerstedt, kanslisekreterare 
Helene Halme, kanslisekreterarvikarie (8.2–10.4) 
Fredrik Ingman, kanslihjälp 2 h/ vecka (arbete med stöd) 
Cecilia Käld, konsult/ naturskollärare (1.9–30.10) 
Jon Lindström, civiltjänstgörare (–1.7), projektsekreterare (2.7–30.8) 
Marie Lund, projektforskare (1.1–30.4) 
Bernt Nordman, verksamhetsledare  
Lotta Nummelin, förbundsassistent 
Roger Petas, civiltjänstgörare (12.6–) 
Barbro Sinisalo-Björk, koordinator för miljöfostran 
Magnus Östman, chefredaktör 
 
Utöver dessa anställdes ett flertal andra personer för kortare perioder. 
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14.6 Arkivet 
 
Under året slutfördes projektet att överföra förbundets arkiv fram till år 1993 till Svenska 
centralarkivet. Detta värdefulla arbete utfördes av Karin Hongell. 
 
15 Ekonomi 

15.1 Översikt 
 
Natur och Miljös ekonomi har hållits stabil. Förbundets ekonomi är god och det egna 
kapitalets storlek tillfredsställande. Detta har möjliggjort att förbundet kunnat fortsätta att 
förbättra och utveckla verksamheten. Såväl utgifterna som inkomsterna ökade aningen år 
2006 jämfört med föregående år. På inkomstsidan ökade särskilt statsbidraget och intäkterna 
från de privata fonderna och stiftelserna och på utgiftssidan lönekostnaderna. 
 
Också förbundets medlemsintäkter ökade år 2006. Ökningen var inte stor, 2 100 €, men 
utvecklingen var i likhet med år 2005 positiv efter flera år av sjunkande medlemsinkomster. 
Miljöministeriets statsbidrag för år 2006 ökade märkbart, från 90 000 € till 133 000 €. 
Ökningen berodde till viss del på att undervisningsministeriets allmänna understöd på 25 000 
€ från och med år 2006 inkluderats i miljöministeriets statsbidrag. De andra offentliga 
understöden hölls på samma nivå som för år 2005. De grundläggande bidragen från privata 
fonder och stiftelser, utan vilka verksamhet i nuvarande utsträckning vore omöjlig, ökade med 
över 10 000 €. Förbundets verksamhetsintäkter sjönk aningen, med 3 000 €, även om 
deltagar- och besöksintäkterna ökade. Detta eftersom Finlands Naturs prenumerationsintäkter 
sjönk märkbart för andra året i rad. Förbundets placeringsintäkter hölls konstant. 
 
Förbundets största utgiftspost, personalkostnaderna, ökade år 2006 med över 35 000 €. Detta 
berodde delvis på ökade personalkostnader för projektanställda men även på ökade fasta 
lönekostnader. Förbundets övriga kostnader minskade aningen eftersom inga nya 
investeringar, i exempelvis ADB- eller kontorsutrustning, gjordes år 2006. 
 
Tidskriften Finlands Naturs nettointäkter från prenumerationer sjönk med över 15 000 € år 
2006. Detta på grund av att ingen ny försäljning av tidskriften bedrevs i början av året utan 
först kom igång i november då ett telefonmarknadsföringsbolag började marknadsföra 
tidskriften. Intäkterna från denna nyförsäljning periodiserades dock till år 2007. Tidskriftens 
annonsintäkter ökade med lite över 1 000 € år 2006.  
 
Natur och Miljös ekonomiska resultat år 2006 visar ett underskott på 2 884,59 €, vilket är i 
linje med styrelsens önskemål. 

15.2 Understöd och projektbidrag 
 
Projektbidrag är alltjämt den allmännaste formen av finansiering för förbundets verksamhet. 
Dessa projektbidrag är i synnerhet av avgörande betydelse för förbundets barn- och 
ungdomsverksamhet. De allmänna verksamhetsbidragen är dock grundläggande eftersom 
projektbidragen sällan helt täcker projektens kostnader. För förbundets del är de allmänna 
verksamhetsbidragen tacksamma eftersom förbundet då själv kan prioritera till vilka projekt 
eller vilken verksamhet bidragen används. 
 



 23 

För sin verksamhet och för olika projekt har Natur och Miljö under år 2006 erhållit följande 
understöd: 
 
Allmänna verksamhetsbidrag har erhållits av Arbetets Vänner, Emelie och Rudolf Gesellius 
fond, Konstsamfundet, Stiftelsen Martha och Albin Löfgrens kulturfond, Svenska folkskolans 
vänner, Svenska kulturfonden och William Thurings stiftelse. 
 
Barn- och ungdomsverksamheten fick bidrag av Länsstyrelsen i Södra Finlands län, 
Sparbanksstiftelsen i Helsingfors, Korsholm, Sjundeå, och Vasa, Stiftelsen för Hembygdens 
väl i Vanda, Sjundeå kommun, Stiftelsen Brita Maria Renlunds Minne, Stiftelsen Pro 
Juventute nostra, Svensk-Österbottniska samfundet, Svenska kommittén i Vanda, 
Undervisningsministeriet och Utbildningsstyrelsen,  
 
Finlands Natur fick bidrag från Konstsamfundet, Undervisningsministeriet och William 
Thurings stiftelse. 
 
Därtill gav utrikesministeriet bidrag för produktion och utgivning av årets temahäfte ”Maten –
Globen – Miljön” och för anordnandet av ett seminarium om inverkan av EU:s miljöpolitik 
samt Svenska litteratursällskapet ett bidrag för en handbok för inventering av naturvärden i 
skog. 

15.3 Donationer 
 
Ett flertal privatpersoner har under året stött Natur och Miljös verksamhet genom donationer 
och bidrag. Förbundets faddrar har understött förbundets verksamhet och olika projekt med en 
totalsumma på 1 236 €. Till faddersystemet hörde vid årets slut 15 personer. Faddrarna stödde 
följande verksamhetsområden: tre personer stödde biologisk mångfald, fem personer stödde 
temat Levande Hav och sju personer gav stöd för Natur och Miljös allmänna verksamhet. 
Därtill kan nämnas att en privatperson understödde förbundets Östersjöverksamhet genom att 
på eget initiativ samla in 3 190 €. Förbundet ämnar, enligt privatpersonens önskemål, använda 
understödet år 2007 till att översätta och anpassa Luonto-Liittos material för 
Östersjöambassadörer till Natur och Miljös bruk. 
 
Natur och Miljö tackar hjärtligt för alla bidrag, u nderstöd och donationer som erhållits 
under året och som gjort det möjligt att bedriva verksamheten! 
 
16 Marknadsföring 

16.1 Mässor, evenemang 
 
I syfte att sprida information och marknadsföra förbundet, deltog Natur och Miljö i flera 
mässor och liknande evenemang: På föreningsfestivalen, Förening 2006 i Vasa, 8–10.9 
marknadsförde Natur och Miljö aktivt medlemskap i förbundet. På Educa-mässan 27–28.1 
marknadsförde förbundet multimedialäromedlet ”Vägen till miljöhänsyn” och på bokmässan 
26–29.10 marknadsförde förbundet tidningen Finlands Natur samt medlemskap i förbundet.  
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16.2 Natur och Miljö-stipendier 
 
Efter att i några år ha erbjudit finlandssvenska gymnasier en möjlighet att premiera elever 
med ett medlemskap i Natur och Miljö, beslöt förbundets styrelse att ändra Natur och Miljö 
stipendiet till en ettårspremuneration på tidskriften Finlands Natur. Under skolavslutningarna 
delades sammanlagt 94 stipendier ut till gymnasieelever. 
 
17 Skärgårdsfonden 
 
Skärgårdsfonden har fortsatt i likhet med tidigare år att sälja adresser vilka utgör fondens 
huvudsakliga inkomstkälla. Flera personer har istället för blommor och gåvor i samband med 
bemärkelsedagar eller kondoleanser önskat en inbetalning till Skärgårdsfonden.  
 
Fondens ekonomi är såsom tidigare år stabil. Per 31.12.2006 visar fondens kapitalkonto ett 
tillgodohavande på 9 480 € och fondens tidsbundna konto ett tillgodohavande på 10 509 €. 
Skärgårdsfondens ekonomiska resultat år 2006 var ett överskott på 1774,30 €. 
 
Förvaltningsrådet hade för perioden 1.1–10.9.2006 följande sammansättning: Carl-Erik 
Bengelsdorff (ordförande), Dick Dahlén (sekreterare), Tom Gullberg, Ursula Koponen och 
Torsten Stjernberg och för perioden 10.9–31.12.2006 följande sammansättning: Tom 
Gullberg (ordförande), Johan Horelli, Carl-Erik Bengelsdorff, Berndt Karsten, Fred Eklund 
(sekreterare). 
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18 Medlemsorganisationer 
 
Understödjande medlemsorganisationer 
 
Dendriticum r.f. 
Finlands svenska lärarförbund 
Finlands svenska Marthaförbund 
Finlands svenska nykterhetsförbund 
Finlands svenska scouter 
Finlands Svenska Skolungdomsförbund 
Gennarbyvikens fiskevårdsförening 
Håll skärgården ren 
Krogars vattenskyddsförening 
Nordenskiöld-samfundet i Finland 
Nothamn Ab 
Nylands fiskarförbund 
Nylands Miljövårdsdistrikt 
Pellinge hembygdsförening 
Svensk Ungdom 
Svenska folkskolans vänner 
Svenska naturvetarklubben 
Västra Nylands folkhögskola 
Åbo Nation 
 
Totalt 19 st 
Avgått under år 2006: 1 st 
 
Medlemskommuner 
 
Dragsfjärd kommun 
Ekenäs stad 
Grankulla stad 
Hangö stad 
Ingå kommun 
Jakobstad stad 
Korsholm kommun 
Kronoby kommun 
Kyrkslätt kommun 
Larsmo kommun  
Liljendal kommun 
Maxmo kommun 
Nykarleby stad 
Oravais kommun 
Sjundeå kommun 
Västanfjärd kommun 
 
Totalt 16 st 
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19 Styrelsen 
 
Styrelsen 1.1–13.05.2006 a) b) c) 
 
Ordförande: 
Gullberg Tom  2    
 
Ordinarie medlemmar: 
Appelgren Kajsa  2   
Biström Jonas  2   
Hagner-Wahlsten Nina  2  
Koponen Ursula  1 1  
Källman Kati  2  
Strandberg-Panelius Camilla, v.ordf. 1 1 
 
Suppleanter: 
Dahlén Dick   2  
Holm Tove   2  
Lindberg Fredrik  2  
Rögård Pia-Maria   2  
Wikström Camilla   1 1 
Zittra Sofia     2 
 
Styrelsen 13.5–31.12.2006  a) b) c)      d) 
 
Ordförande: 
Gullberg Tom   4   2008 
 
Ordinarie medlemmar: 
Biström Jonas   3 1  2008 
Björkman Torbjörn   3 1  2009 
Källman Kati   4   2007 
Rosqvist (Appelgren) Kajsa v.ordf. 4   2008 
Sandberg-Kilpi Eva   3 1  2009 
Strandberg-Panelius Camilla 2 2  2007 
 
Suppleanter: 
Grönholm Peik   2 1 1 2009 
Holm Tove    4  2008 
Lindberg Fredrik   1 3  2007 
Lundberg Carl-Anders   1 3  2007 
Wikström Camilla   1 3  2009 
Zittra Sofia   1 1 2 2008 
 
a) Närvarande på styrelsemöten, antal gånger 
b) Anmält förfall, antal gånger 
c) Frånvarande, antal gånger 
d) Förbundsmöte då nuvarande mandatperiod tar slut 
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20 Personmedlemsantal 
 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Esbo miljöförening 49 52 50 47 45 40 38 40 44 
Grankulla miljöförening 64 62 62 58 61 58 62 60 59 
Hangö miljöförening 31 32 25 31 32 32 32 33 34 
Helsingfors naturskyddsförening 141 141 137 133 134 130 113 126 136 
Ingå-Sjundeå miljöförening 131 125 123 122 125 120 112 102 106 
Jakobstadsnejdens Natur 166 155 149 148 136 127 116 104 105 
Kimitonejdens 
Naturskyddsförening 42 41 42 41 44 53 52 52 56 
Kyrkslätt miljöförening 15 14 17 18 25 12 10 11 11 
Kyrkslätts Natur och Miljö     53 81 78 99 
Malaxnejdens naturförening 45 42 39 39 38 41 58 34 38 
Oravaisnejdens naturvetarklubb 71 58 61 59 51 52 45 34 32 
Pargas Naturskyddsförening 64 60 57 59 65 66 62 55 58 
Pojo Natur 0 0 0 2 2 3 5 5 5 
Raseborgs Natur och Miljö 220 202 202 191 182 182 168 173 184 
Sibbo Naturskyddare 179 171 164 166 138 137 130 126 123 
Svartbäckbygdens 
Naturskyddsförening 1 2 2 3 4 3 2 3 3 
Svartådalens miljöförening 11 9 9 8 9 9 7 9 10 
Sydbottens Natur och Miljö 85 80 80 81 75 73 73 66 69 
Vasa miljöförening 129 128 113 111 103 101 97 89 95 
Västkustens miljösällskap * 2 4 1 1 1     
Åbonejdens Natur 159 155 154 150 135 126 123 120 121 
Ö.Nyl. Fågel- och Naturskyddsf. 90 89 85 82 80 78 74 71 72 
Ålands Natur och Miljö 256 247 233 211 215 204 190 177 187 
Lokalföreningsanslutna totalt 1951 1869 1805 1761 1700 1700 1650 1568 1647 
Natur och Ungdom** 46 56 54 61 64     
NoM enskilda medlemmar 2323 2184 2080 1977 1872 1867 1736 1862 1886 
Ständiga medlemmar 15 15 15 15 15 15 15 15 
Stipendiemedlemmar***     46 71 94 0 
Totalt medlemstal 4320 4124 3954 3814 3651 3628 3472 3539 3548 
 
* Föreningen upplöstes på hösten 2002. 
** Natur och Ungdoms medlemmar inkluderades som ungdomsmedlemmar år 2003. Antalet 
ungdomsmedlemmar år 2003 var 46 stycken. 
*** Natur och Miljö beslöt år 2006 att inte längre dela ut stipendiemedlemskap. I stället för 
medlemskap ges en stipendieprenumeration på tidskriften Finlands Natur. 
 
I förbundets medlemsantal ingår 107 ungdomsmedlemmar samt 311 medlemsfamiljer med 
totalt 776 familjemedlemmar. I medlemstalen ovan ingår de medlemmar som har erlagt 
medlemsavgift.  
 
 
 
 


